

پارالمپیک پاریس

سوژه‌های سال



**مهدی الفتی**، ژیمناست ملی پوش با درخشش در آسیایی هانگ‌و با مدال نقره، بعد از ۶۰ سال ایران را صاحب سهمیه المپیک کرد. او به خاطر شاهکارش پرچمدار کاروان ایران در افتتاحیه المپیک پاریس شد. الفتی با وجود کسری‌ها در زمینه سالن مناسب و ست کامل تجهیزات، کم نیاورد و همپای بقیه رقبای پراوازه‌اش جلو رفت و به فینال پرش خرک هم رسید؛ اما او هم روی سکوی المپیک نرفت. الفتی با جسارتش، چراغ امید را برای ژیمناستیک ایران روشن کرد. به قول رضا خیرخواه سرمربی‌اش با ژیمان نمی‌شود بنز را گرفت.

بعد از ۶۰ سال



هرچند **رضا علیپور** رکورددار ماده سرعت سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ عملکرد مناسبی داشت و رقبایش برای ادای احترام به او تعظیم کردند؛ اما این تعظیم‌ها مدالی نصیب ما نکرد. تمرین روی دیواره غیر استاندارد، کار خودش را کرد و او ۶ صدم ثانیه برای صعود به فینال کم آورد و اختلاف ۱۴ صدم ثانیه‌ای داغ مدال برنز را به دلش گذاشت. داغی که حتی اشک‌هایش هم آن را سرد نکرد.

۱۴ صدم ثانیه

در پارالمپیک ۲۰۲۴ به فرزندان ایران چه گذشت؟

## تلاش برای بیشترین مدال



طلابش پرید هرچند وساطت کمیته ملی پارالمپیک ملی پوشان را برگرداند اما وحید نوری که به کلاس بندی نرسید، عملاً طلا هم از دست رفت و تنها یک نقره سوغات پاراجودو بود. پاراکانو و گلبال هم ناکامان ایران در پاریس بودند. دو شناگر ایرانی در پارالمپیک با رکوردهای در سطح آسیا شانس برای مدال نداشتند.

در حالی که همیشه توانیابان قدرت‌شان را با مدال‌های پارالمپیک و پارا آسیایی به رخ می‌کشیدند اما با نزولی که فرزندان ایران در پاریس داشتند، شاید حالا وقت آن رسیده که مسئولان کمیته ملی پارالمپیک هم با بررسی همه جوانب به فکر چاره‌ای برای رفع آفت باشند تا راه برای پیشرفت و درخشش دوباره توانیابان در دنیا و آسیا باز شود.

### شوکي که بیت‌الله سیاح به کاروان داد

بیت‌الله سیاح پرتابگر نیزه کلاس ۴۴۱ که مدال نقره توکیو را داشت در پاریس با پرتابگران هند، چین، عراق، کوبا و ساحل عاج رقابت کرد و با پرتاب ۴۷ متر و ۶۴ سانتیمتر علاوه بر رکوردشکنی پارالمپیک، صاحب مدال طلا شد. او بعد از قهرمانی به خاطر خوشحالی نامتعارف و بالا بردن پرچم یا زهرا با دو کارت زرد دیسکالیفه شد و مدال طلایش هم پس گرفته شد. اتفاقی که شوک بزرگی به کاروان فرزندان ایران وارد کرد و اعتراض مسئولان کاروان هم گره‌گشا نبود.

باید و شاید نبودند.

پاراوونه‌برداری با سه مدال طلایش مزه تمرین سه ساله سرمربی‌اش حسین توکلی را در پاریس گرفت. البته یک مدال برنز و یک چهارمی هم از نتایج تیم توکلی بود.

پارادوومیدانی همیشه یک پای رشته‌های مدال‌آور بود و در پاریس هم با ۱۲ مدال صدرنشین رشته‌های مدال‌آور بود که ۳ مدال طلایی بود. دو مدال کمتر از توکیو. البته نقره پارادوومیدانی در پاریس همان ۶ تایی توکیو بود و ۳ برنزه هم جمع مدال‌ها اضافه شد. البته مصطفی ماریان وسط بازی‌ها به ایران برگشت.

او هرچند با تست منفی دوپینگ راهی پاریس شد اما وقتی تستش با ورودش به دهکده بازی‌ها مثبت از کار درآمد، به ایران دیپورت شد. پاراتیاندازی به لطف درخشش ساره جوانمرد مثل قبل بازی از کاروان را به دوش کشید. تیراندازی که با پنجمین مدال طلایش خداحافظی کرد. اما وزن پایین ماشه اسلحه نسرین شاهی در فینال تیانچه ۱۰ متر تلخ‌ترین اتفاق را برای او رقم زد. چرا که با این اتفاق داور، شاهی را دیسکالیفه کرد.

پاراتیروکمان در نبود زهرا نعمتی کماندار طلایی، سهمی از مدال طلا نداشت و تنها به دو مدال نقره و یک برنزه‌رایت داد. پارا تکواندو هم با اینکه یک مدال طلا را برایش کنار گذاشته بودند اما دستش از طلا کوتاه ماند و تنها به یک نقره و دو برنز دلخوش کرد. پاراجودو هم به خاطر اختلاف بین ملی پوشان و کادر فنی

بازی‌های پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس برای کاروان فرزندان ایران هم آمد نداشت. کاروان ۶۵ نقره ایران از ۱۰ رشته، با ۸ طلا، ۱۰ نقره و ۷ برنز و مجموع ۲۵ مدال در رده چهاردهم جدول رده‌بندی ایستاد. فرزندان ایران با اینکه سقوط یک پله‌ای از پارالمپیک ۲۰۲۰ توکیو داشتند اما با ۲۵ مدال رکورد بیشترین مدال در ادوار پارالمپیک را شکستند. از جمع ۲۵ مدال سهم زنان ورزشکار یک طلا، ۳ نقره و ۲ برنز بود. در حالی که پارالمپیک ۲۰۱۲ لندن، ۲۰۱۶ ریو و ۲۰۲۰ توکیو ایران ۲۴ مدال گرفته بود.

ایران در پارالمپیک ۲۰۲۰ توکیو با ۱۲ طلا، ۱۱ نقره و یک برنز در رده سیزدهم قرار گرفته بود. اما تعداد مدال‌های طلا و برنز پاریس با مدال پارالمپیک ریو برابر بود. شامل ۸ مدال طلا، ۹ نقره و ۷ برنز.

والیبال نشسته این بار هم همان همیشه‌گی بود. برگ طلایی کاروان فرزندان ایران. شاگردان هادی رضایی این بار هشتمین طلای پارالمپیک را از دهان شیر بیرون کشیدند تا بوسنی رقیب سنتی ایران باز هم حسرت به دل قهرمانی پارالمپیک بماند. والیبال نشسته با این قهرمانی پرافتخارترین تیم پارالمپیک ایران نام گرفت.

در پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس به جز والیبال نشسته و پاراوونه‌برداری که با طلاهایشان بار اصلی کاروان را به دوش کشیدند، شنا، کانو، گلبال، جودو، تکواندو، تیرو کمان، پارادوومیدانی و پاراتیاندازی آن طور که